PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.049, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até  o  município  de  Laranjal  do  Jari/AP,  no
período de 02/09/2022 a 03/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.09.01.7580-14 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público  RÔMULO  QUEIROZ  DE
CARVALHO, da sede de suas atividades até o município de Laranjal do Jari/AP, no período
de  02/09/2022  a  03/09/2022,  para  participação  em  mutirão  de  atendimentos  no  referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.050, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa servidores como fiscais do  contrato  nº
044/2022  com a empresa COOPERATIVA DOS
PROPRIETÁRIOS  DE  TRANSPORTES  DE
VEÍCULOS LEVES E PESADOS - COOVAP do
Processo nº 3.00000.188/2022-A -DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes da  DPE-AP  e  CARLA  PATRÍCIA
AZEVEDO  LIMA  PINHEIRO, Assessor  Técnico  I/Secretaria-Geral  e  Protocolo  da
DPE/AP,  para  atuarem como  fiscais do  contrato  nº  044/2022  do  Processo  nº
3.00000.188/2022 - DPE-AP,  da  empresa  COOPERATIVA DOS  PROPRIETÁRIOS  DE
TRANSPORTES DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS - COOVAP, serviços de locação de
01 (um) VEÍCULO PESADO/CAVALO MECÂNICO, por diária no período de 29 de agosto
de 2022 a 05 de setembro de 2022, com no máximo 10 anos de fabricação, com fornecimento
de mão de obra (motorista), combustível, manutenções preventivas e corretivas, destinado ao
transporte de um semirreboque, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, com vigência de 60 (sessenta) dias,  a contar de 29/08/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar
de 29/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 05 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.051, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Designação  para  auxiliar  servidora  da
DPE/AP,  até  os  municípios  de  Porto
Grande/AP  e  Tartarugalzinho/AP,  no  dia
31/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.09.01.7587-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO  FONSECA DOS  SANTOS,  para  auxiliar
servidora da DPE-AP, até  os municípios de Porto Grande/AP e Tartarugalzinho/AP,  no dia
31/08/2022,  com intuito  de  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 31/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.052, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Designação para se deslocar até o município
de Calçoene/AP, no dia 30/08/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.09.01.7588-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Calçoene/AP,  no dia 30/08/2022, com intuito de atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 30/08/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA N°1.053, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Elogia servidores pelos serviços prestados no I
Processo Seletivo de Estagiários da DPE/AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º. Elogiar  a  servidora ELIZAMA DE  PAULA RODRIGUES  RIBEIRO  DIAS,
Assessora  Técnica  Nível  II/Escola  Superior/DPE-AP e  o  servidor  MILTON  PEREIRA
NETO,  Coordenador  Técnico  da Escola  Superior/DPE-AP, em reconhecimento  a  atuação
competente e zelosa através dos serviços prestados na organização e execução do I Processo
Seletivo de Estagiários da Defensoria Pública do Estado do Amapá, que ocorreu em 04 de
setembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída nas respectivas
pastas funcionais dos servidores.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No1.054, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa  servidora  para  se  deslocar até  o
município  de  Tartarugalzinho/AP,  no  dia
01/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.08.31.7545-12- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora  IRENE ROSA DE SOUZA BEZERRA FERREIRA, Chefe
de  Gabinete  da  Corregedoria-Geral/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município  de
Tartarugalzinho/AP,  no  dia  01/09/2022,  para  auxiliar  o  Corregedor-Geral  e  o  Defensor
Público-Auxiliar da Corregedoria na Correição Ordinária da Defensoria Pública do Núcleo
Regional, no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 06/2022

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER  a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos
termos do artigo 22, I, da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 2019,
c/c Art. 64 e seguintes do Regulamento Interno da Corregedoria- Geral, que fora designado o
seguinte período abaixo assinalado a partir das 08h, para a realização de Correição
Ordinária, de forma presencial e virtual, no seguinte Órgão de Atuação  da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça,
Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados,
oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades
do  membro  da  Instituição,  mediante  envio  de  e-mail  institucional,
corregedoria@defensoria.ap.def.br ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na
sede do Órgão de Atuação correcionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral,
observados os costumes locais, de acordo com o seguinte calendário:

DATA NÚCLEO

04/10 à 05/10/2022 Oiapoque

Para conhecimento geral, foi expedido o presente edital, que será publicado no

Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá e o membro em exercício no órgão

de atuação deverá, até quarenta e oito horas da data fixada para correição, afixar cópia do

presente  edital  em  mural  ou  porta  na  sede  da  Defensoria  Pública  e  do  Fórum,  dando

conhecimento da Correição no núcleo supracitado.

Macapá/AP, 05 de setembro de 2022

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 5 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 160
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO de ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 021/2021
Vinculado ao Processo nº 3.00000.174/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: ARENNA  INFORMÁTICA  E  DISTRIBUIÇÃO
EIRELI, CNPJ: 29.118.884/0001-65;  Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze)
meses a contar de 02 de setembro de 2022 à 01 de setembro de 2023 e ajuste nas cláusulas
sétima, nona e acréscimo da cláusula vigésima terceira-reajuste de preço, prevista no edital do
pregão nº 15/2021-CPL/DPE-AP, que correspondendo ao valor global do contrato será de R$
17.209,44 (dezessete mil e duzentos e nove reais e quarenta e quatro centavos). Modalidade:
Pregão nº015/2021 por sistema de registro de preço nº020/2021; Fundamentação Legal: Lei
nº 8.666/93; Signatário: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral
do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022 pela
contratante e LEONARDO LARA SANTOS pela contratada.

Macapá-AP, 05 de setembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

	 EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 06/2022

		2022-09-05T12:19:02-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311